泉州师范学院保卫处文件

保卫〔2018〕16号

泉州师范学院关于开展校园消防安全
专项检查的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
根据泉州市教育局《关于开展全市学校消防安全专项检查的通知》（泉教安〔2018〕56号）要求，为深入推进学校今冬明春火灾防控工作，进一步强化消防安全管理，维护学校安全稳定，确保学校60周年校庆活动顺利举行。经研究，决定开展全校消防安全专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

学校的教学楼、图书馆、食堂、集体宿舍等，重点检查学生及教职工宿舍、电动车充电场所。
二、检查内容

（一）消防安全条件。单位建筑物或场所是否依法通过消防验收或者进行竣工消防备案，使用情况是否与消防验收或者竣工验收消防备案时确定的使用性质相符。

（二）消防安全管理。查看单位内是否存在“多合一”场所、建筑施工工地是否落实消防安全管理措施、电动车是否违规停放充电现象，重点围绕教职工及学生宿舍是否违规使用大功率电器、私拉电线，宿舍门窗是否设置影响逃生和灭火救援的金属栅栏和防盗网等障碍物，电动车“三个绝不能”要求等工作落实情况。

（三）消防设施设备。消防设施、器材和消防安全标志是否完好有效，是否做到施定期维护保养。防火分隔是否符合消防技术标准要求，疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通。单位内有无违反消防技术标准采用易燃可燃材料装修、有无违章搭建夹心泡沫彩钢板临时建筑。

（四）电气安全管理。是否按照规定配备专业电工、电器产品、电气线路和设备、管路敷设是否符合国家标准并定期检测。电缆井（沟）封堵是否严密。是否对电器产品及其线路、管路进行维护保养。是否存在用电负荷超额、电源插座数量不足以及未设短路保护装置、私拉乱接电线、使用无证、“三无”电器产品等问题。

（五）消防日常管理。是否落实防火“日巡查”和“月检查”制度。消防安全重点单位是否按照标准建立微型消防站，严格落实全天24小时值守制度。
（六）消防安全教育。是否开展“消防进军训”等宣传教育。是否开展师生消防安全培训和消防安全应急疏散演练。

三、检查步骤

（一）单位自查（即日起至11月15日）。各单位迅速组织开展消防安全自查自纠，对发现的问题隐患及时整改。
（二）学校督查（11月30日前）。各单位自查工作结束后，校综治办将视情况组织检查组,由校领导带队分组对各单位自查工作落实情况进行督查。
四、工作要求

当前正值今冬明春火灾防控的关键期，各单位要高度重视，认真做好本单位消防安全自查自纠工作，对自查中发现的问题要及时整改。请各单位于11月28日前将自查自纠工作情况报送保卫处安全科（行政楼203）。

联系人：肖文清，联系电话：22919626，电子邮箱：285@qztc.edu.cn。

附件：泉州师范学院消防安全专项检查表

泉州师范学院保卫处
2018年11月6日

泉州师范学院保卫处               2018年11月6日印发
附件
泉州师范学院消防安全专项检查表

单位名称：                           检查日期：2018年   月   日

	检查项目
	主要内容
	是否符合要求
	问题及整改、措施

	消防安全条件
	单位建筑物或场所是否依法通过消防验收或者进行竣工消防备案。

	使用情况是否与消防验收或者竣工验收消防备案时确定的使用性质相符。

	消防安全管理
	单位内是否存在“多合一”场所、建筑施工工地是否落实消防安全管理措施、电动车是否违规停放充电现象。

	教职工及学生宿舍是否违规使用大功率电器、私拉电线，宿舍门窗是否设置影响逃生和灭火救援的金属栅栏和防盗网等障碍物。

	电动车“三个绝不能”要求等工作落实情况。

	消防设施设备
	消防设施、器材和消防安全标志是否完好有效，是否做到施定期维护保养。

	防火分隔是否符合消防技术标准要求，疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通。

	单位内有无违反消防技术标准采用易燃可燃材料装修、有无违章搭建夹心泡沫彩钢板临时建筑。

	电气安全管理
	是否按照规定配备专业电工、电器产品、电气线路和设备、管路敷设是否符合国家标准并定期检测；

	电缆井（沟）封堵是否严密；是否对电器产品及其线路、管路进行维护保养；

	是否存在用电负荷超额、电源插座数量不足以及未设短路保护装置、私拉乱接电线、使用无证、“三无”电器产品等问题。

	消防日常管理
	是否落实防火“日巡查”和“月检查”制度。

	消防安全重点单位是否按照标准建立微型消防站，严格落实全天24小时值守制度。

	消防安全教育
	是否开展“消防进军训”等宣传教育。

	是否开展师生消防安全培训和消防安全应急疏散演练。

	其他

检查人员：

PAGE
─ 1 ─